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市政統計週報 
(第1280號) 

發稿單位：臺北市政府主計處 
發稿日期：113年 5月 1日 
聯 絡 人：洪蔚藍、李奕蓉 27287633 
【提要】112年臺北市勞動力人口122.0萬人、就業者117.7萬人，分別較

疫情前(108年)減少11.6萬人(-8.7%)及10.9萬人(-8.5%)；同年
高齡者勞動力人口4.2萬人、就業者4.2萬人，分別較疫情前(108
年)增加1.3萬人(44.8%)及1.4萬人(50.0%)。 

隨著人口少子化、高齡化趨勢，致高齡者漸成為新的勞動力來源，依行
政院主計總處人力資源調查結果顯示，112年臺北市勞動力人口計122.0萬
人，較108年(疫情前)減少11.6萬人(-8.7%)，其中中高齡者(45至64歲)及高
齡者(65歲以上)分別為49.5萬人(占38.7%)及4.2萬人(占2.2%)，分別較108年減
少2.2萬人(-4.3%)及增加1.3萬人(44.8%)。 

至勞動力參與率方面，112年臺北市勞動力參與率為55.7%，較108年減
少2.6個百分點，同年中高齡者及高齡者勞參率分別為65.2%及7.9%，較108
年分別增加0.1個及1.8個百分點；再以就業人數觀察，112年臺北市就業人
數計117.7萬人，較108年減少10.9萬人(-8.5%)，同年中高齡及高齡就業人數
分別為48.4萬人及4.2萬人，分別較108年減少2.5萬人(-4.9%)及增加1.4萬
人(50.0%)。 

  臺北市勞動力人口概況                 臺北市勞動力參與率概況 

 
臺北市勞動力參與率與就業人數情形 

年別 

 勞動力參與率(%) 就業人數(千人) ① 

全體 
中高齡 高齡 

全體 
44 歲 

以下 

中高齡 高齡 

65 歲 

以上 
計 

45 歲至

49 歲 

50 歲至

54 歲 

55 歲至 

59 歲 

60 歲至 

64 歲 男 女 男 女 

108 年 58.3 77.8 54.1 9.9 3.1 1,286 748 509 168 152 118 73 28 

112 年 55.7 75.5 56.2 11.6 5 1,177 650 484 161 140 114 70 42 

較 108 年增減數 
(-2.6) (-2.3) (2.1) (1.7) (1.9) -109 -98  -25  -7  -12  -4  -3  14  （百分點） 

較 108 年增減(％) -- -- -- -- -- -8.48 -13.10  -4.91  -4.17  -7.89  -3.39  -4.11  50.00  

      資料來源：行政院主計總處「人力資源調查統計年報」。 
      附  註：①年齡別就業人數因四捨五入，致細項加總與全體未能吻合。 

＊ 本週報自 88 年 5 月 11 日起透過下列網際網路發行，自第 122 號起於本處網站發行電子報，另
本處自 98年起新增不定期發布之「臺北市統計專題分析報告」。 

＊ 本處網址 https://dbas.gov.taipei市政統計週報區及公告資訊項下新聞稿區。 
＊ 市府網址 https://www.gov.taipei市政資料館項下統計資料區及市府新聞稿區。   
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